
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

от  15 ноября  2021 г.                                                                          №   243 

 

Об итогах муниципальной 

научно-практической конференции  

школьников «Старт в науку – 2021» 
 

 В соответствии с планом работы Комитета по образованию и молодежной 

политике, в целях выявления и поддержки одаренных и способных детей, 

активизации исследовательской, проектной и творческой деятельности 

школьников, определения перспектив работы научных обществ обучающихся  

образовательных организаций Ярцевского района в период с 21 октября по 12 

ноября 2021 года проведена муниципальная научно-практическая конференция 

школьников «Старт в науку – 2021». В связи со сложной эпидемиологической 

ситуацией, научно-практическая конференция прошла в дистанционном режиме с 

проверкой представленных работ на плагиат.  Работы, показавшие высокий 

процент плагиата, к участию в конкурсном отборе допущены не были. 

В конкурсном отборе первого тура конкурса для  обучающихся 1-5 классов 

приняли участие 32 работы из 11 школ и МБУДО «Станция юных натуралистов». 

Не представлены работы обучающихся 1-5-х классов МБОУ ОШ № 5, МБОУ СШ 

№ 6, МБОУ СШ № 9, МБОУ Михейковская СШ, МБОУ Мушковичская ОШ, 

МБОУ Зайцевская ОШ и МБОУ Подрощинская ОШ. Из 32 работ, представленных 

для участия в конкурсе, 10 заняли 1 место, 7 – второе и 8 – третье:  
ОО Кол-во 

работ 

1  

место 

2 

место 

3 

место 

Коэфф-т 

эффек-ти 

МБОУ «Школа-гимназия» 12 7 1 3 93% 

МБОУ «Ярцевская СШ № 1» 3 1 2 - 100% 

МБОУ ЯСШ № 2 4 - - - 0 

МБОУЯСШ № 4 2 - - 2 100% 

МБОУ ОШ № 5 - - - - - 

МБОУ СШ № 6 - - - - - 

МБОУ СШ № 7 3 1 2 - 100% 

МБОУ СШ № 8 1 - - 1 100% 

МБОУ СШ № 9 - - - - - 

МБОУ СШ № 10 1 - - 1 100% 

МБОУ Капыревщинская СШ 2 1 - 1 100% 

МБОУ Засижьевская СШ 1 - - - 0 

МБОУ Суетовская СШ 1 - 1 - 100% 

МБОУ Михейковская СШ - - - - - 

МБОУ Репинская ОШ 1 - - - 0 

МБОУ Мушковичская ОШ - - - - - 



МБОУ Подрощинская ОШ - - - - - 

МБОУ Зайцевская ОШ - - - - - 

МБУДО СЮН 1 - 1 - 100% 

МБУДО ЦДТ - - - - - 

ИТОГО 32 10 7 8 78% 

  

В конкурсном отборе второго тура исследовательские и проектные работы 

представили обучающиеся 6-11 классов, всего представлено 53 работы из 13 школ 

и МБУДО «Станция юных натуралистов». К участию в конкурсе по итогам 

проверки на плагиат было допущено 47 работ. Не представлены работы 

обучающихся 6-11-х классов МБОУ ОШ № 5, МБОУ Михейковская СШ, МБОУ 

Капыревщинская СШ, МБОУ Мушковичская ОШ, МБОУ Репинская ОШ. Из 47 

конкурсных работ, представленных для участия в конкурсе, 18 заняли 1 место, 7 – 

второе и 11 – третье:  

  

ОО Количество 

работ 

1  

место 

2 

место 

3 

место 

Коэфф-т 

эффек-ти 

МБОУ «Школа-гимназия» 10 8 1 1 100% 

МБОУ «Ярцевская СШ № 1» 7 2 1 - 43% 

МБОУ ЯСШ № 2 4 3 - - 75% 

МБОУЯСШ № 4 2 - - 1 50% 

МБОУ ОШ № 5 - - - - - 

МБОУ СШ № 6 2 - - 1 50% 

МБОУ СШ № 7 3 1 1 - 67% 

МБОУ СШ № 8 6 - - 1 17% 

МБОУ СШ № 9 7 1 4 - 71% 

МБОУ СШ № 10 2 - - 2 100% 

МБОУ Михейковская СШ - - - - - 

МБОУ Капыревщинская СШ - - - - - 

МБОУ Засижьевская СШ 2 - - 2 100% 

МБОУ Суетовская СШ 1 - - 1 100% 

МБОУ Репинская ОШ - - - - - 

МБОУ Подрощинская ОШ 3 - - - 0 

МБОУ Зайцевская ОШ 1 - - - 0 

МБОУ Мушковичская ОШ - - - - - 

МБУДО СЮН 3 3 - - 100% 

ИТОГО 53 18 7 9 68% 

Общий анализ эффективности участия образовательных организаций: 

ОО Всего 

работ 

1 

место 

2  

место 

3  

место 

Коэффициент 

эффективности 

МБОУ «Школа-гимназия» 22 15 2 4 97% 

МБОУ СШ № 1 10 3 3 - 60% 

МБОУ СШ № 2 8 3 - - 37,5% 

МБОУ СШ № 4 4 - - 3 75% 

МБОУ ОШ № 5 - - - - - 

МБОУ СШ № 6 2 - - 1 50% 

МБОУ СШ № 7 6 2 3 - 83% 

МБОУ СШ № 8  7 - - 2 29% 



МБОУ СШ № 9  7 1 4 - 71% 

МБОУ СШ № 10 3 - - 3 100% 

МБОУ Капыревщинская СШ 2 1 - 1 100% 

МБОУ Суетовская СШ 2 - 1 1 100% 

МБОУ Засижьевская СШ 3 - - 2 67% 

МБОУ Михейковская СШ - - - - - 

МБОУ Подрощинская ОШ  3 - - - 0 

МБОУ Мушковичская ОШ - - - - - 

МБОУ Репинская ОШ 1 - - - 0 

МБОУ Зайцевская ОШ 1 - - - 0 

МБУ ДО СЮН 4 3 1 - 100% 

МБУ ДО ЦДТ - - - - - 

ИТОГО 85 28 14 17 69% 

Таким образом,  для участи в муниципальной научно-практической конференции 

представлено было 85 работ из 15 школ и МБУДО СЮН. 28 работ обучающихся 

заняли 1 место, 14 – второе, 17 – третье, 6 работ не прошли проверку на плагиат. 

Качество - 69%. Не представили работы МБОУ ОШ № 5, МБОУ Михейковская 

СШ, МБОУ Мушковичская ОШ и МБУДО ЦДТ. 

На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протоколы муниципальной научно-практической конференции 

школьников «Старт в науку – 2021» и наградить обучающихся, занявших призовые 

места,  грамотами и призами (приложение № 1). 

2. Методическому кабинету Комитета (Брайловская И.Н.): 

2.1. Представить анализ участия образовательных организаций в муниципальной 

научно-практической конференции «Старт в науку-2021» на совещании 

заместителей руководителей образовательных организаций в декабре 2021 года. 

2.2. Обсудить и проанализировать итоги муниципальной научно-практической 

конференции школьников «Старт в науку – 2021» на районном методическом 

совете и на заседаниях районных методических объединений в ноябре 2021 г. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

 3.1. Обсудить итоги муниципальной научно-практической конференции 

школьников «Старт в науку – 2021» в педагогических коллективах, на заседаниях 

межшкольных (школьных) методических объединений. 

 3.2. Рекомендовать объявить благодарность учителям, подготовившим 

победителей и призеров муниципальной научно-практической конференции 

школьников «Старт в науку – 2021» (приложение № 1) и учителям-членам 

экспертных групп муниципальной научно-практической конференции школьников 

«Старт в науку – 2021» (приложение № 2). 

4. Руководителям МБОУ ОШ № 5 (Николайчук И.В.), МБОУ Михейковская 

СШ (Петрушкина Т.Л.), МБОУ Мушковичская ОШ (Безбородова Н.Л.), МБУДО 

ЦДТ (Корчагина Е.А.) проанализировать состояние проектно-исследовательской 

деятельности в образовательной организации, представить анализ состояния 

проектно-исследовательской деятельности в образовательной организации на 

совещании директоров в декабре 2021 года.  

5. Возложить контроль за исполнением данного приказа на ведущего 

специалиста-руководителя методического кабинета Комитета Брайловскую И.Н. 

 

 

Председатель Комитета      М.П. Лонгинова 


